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 فشارهای مکرر برخی دستگاه های اجرائی بر رسانه ها و تشدید محدودیت عملکرد و 
دایره فعالیت آنان در ایران ادامه دارد. پس از فیلترینگ گســترده اینترنت، روزنامه نگاران 
زیادی احضار و بازداشــت شده اند. وضعیت مدیران رسانه ها از خبرنگاران شان بهتر نبوده 

و بسیاری از آنها، در ماه های گذشته مدام در راهروهای دادسرا و دادگاه به سر برده اند.
در این میان سازمان های دولتی هم به طور کم سابقه ای دست به کار نوشتن جوابیه برای 
گزارش های انتقادی رسانه ها و تکذیب آن بوده اند؛ اما ماجرا به همین جا محدود نمی شود 
و در چهار ماه گذشــته بیش از ۱۵ طرح از ســوی دولت، مجلس یا سایر نهادهای مسئول 
مطرح شده که فصل مشترک همه آنها کنترل اوضاع اجتماعی است که گاهی در شمایل 
محرومیــت  از خدمات شــهروندی جلوه می کند و گاهی آزادی بیــان و حضور در فضای 
مجازی را نشــانه می گیرد. از طرح مجازات افراد همکاری کننده با کشــورهای متخاصم 
علیه امنیت و منافع ملی و ممنوعیت ارسال عکس و فیلم به رسانه های «معاند» که در 
دســتور کار کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس قرار گرفت و نقدهای حقوقی فراوانی به 
آن شــد تا «طرح پیگیری حقوقی اخبار کذب در فضای مجازی» و مجازات «بزرگ نمایی و 
سیاه نمایی» رویدادها، «مجازات افراد معروف و مشهور قبل از اظهارنظر مقامات رسمی» و 
تحت تعقیب قرار گرفتن لایک و هشتگ و پیش  از این طرح صیانت از فضای مجازی همه و 
همه از تلاش برای محدودیت بیشتر رسانه ها در ایران حکایت می کنند. حالا با عبور از همه 
اینها زمزمه هایی از حذف معافیت مالیاتی مطبوعات و رسانه ها شنیده می شود. رسانه هایی 
که مدت هاست به دلیل تنگنای ایجاد شده اقتصادی ناشی از محدودیت های تحمیلی در 
ارگانیسم عملکرد آنها، با ریزش شدید مخاطبان و کاهش کم سابقه درآمد، افزایش هزینه ها 
و تعدیل نیرو، کاهش صفحات و کاهش تولید محتوا مواجه شده اند. چنین اتفاقی را باید 
به عنوان یک شوک جدید برای رسانه ها ارزیابی کرد؛ ضربه ای که می تواند گفتمان رسانه ای 
را با لکنت های عمیق تری همراه کند. باید توجه داشــت که در هنگامه مانور رســانه های 
فاقد هویت در بیرون از مرزهای ایران، همواره کارشناسان و بخش بزرگی از مدیران دولتی 
بر ضرورت بازگشــت مرجع خبری به ایران تأکید کرده اند؛ بازگشتی که مترادف خواهد بود 
با افزایش توان مقابله با رفتارهای تقابلی علیه کشــور. اما این پرسش چالش بزرگی را به 
تصویر می کشد که بعد از چندین سال برخورد قهری با رسانه های داخلی و انداختن آنان 
در دیگ مشکلات و معضلات متعدد، آنها چطور می توانند با کوله باری از مشکلات که روی 
دوش شان گذاشته شده است، به رقابت با رسانه های بی هویت اقدام کنند. معافیت مالیاتی 
رســانه ها که در همه جای دنیا یک شیوه حمایتی برای بسط گفتمان عمومی، اتحاد ملی 
و اجتناب از آسیب های اجتماعی و اقتصادی در سطح کلان است، در اینجا اگر واقعا قطع 
شــود، باید گفت که این ایده مدرن اقتصادی ظاهرا به عنوان یک ابزار برای برخورد مجدد 
سیاسی با رسانه ها مورد ارزیابی قرار گرفته است. تأکید می شود که زمزمه حذف معافیت 
مالیاتی رســانه های ایران در شرایطی مطرح می شــود که سایر کشورهای جهان ازجمله 
آمریکا، انگلیس و استرالیا بسته های حمایتی متعددی برای رسانه های خود در نظر گرفته 
و علاوه  بر آن به دنبال احیای رسانه های زیان ده هستند. چرا این اتفاق در میان کشورهای 
توســعه یافته مرسوم است؟ چون در مدار توســعه این اصل پذیرفته شده است که بدون 
ابزاری که بتواند گفت وگوی عمومی را تسهیل و صلح اجتماعی و سیاسی را به نفع منافع 

ملی ترویج کند، نمی توان به شکل گیری قابل اعتماد ساختارهای توسعه مند امید داشت.
دولت به دنبال لغو  معافیت مالیاتی مطبوعات

در ایران قانون مربوط به معافیت مالیاتی هنرمندان و اصحاب فرهنگ در بهمن ۱۳۸۱ 

به تصویب رســید. به  موجب این قانون، درآمدهای ناشــی از فعالیت تحت مجوز وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی در حوزه فرهنگ و هنر و انتشارات و مطبوعات به  طور کامل از 
مالیات معاف است. اما نمایندگان مجلس در جلسه علنی پنجم اسفند ۱۳۹۹، در جریان 
بررســی جزئیات لایحه بودجه ۱۴۰۰، با نشــان دادن روی موافق به بند الحاقی ۳ تبصره ۶ 
ماده واحده، مقرر کردند معافیت مالیاتی فعالیت های مربوط به انتشــارات کمک درسی و 
فعالیت های هنری از قبیل بازیگری موضوع بند «ل» ماده ۱۳۹ قانون مالیات های مستقیم، 
فقط تا ســقف دو میلیارد ریال در سال قابل  اعمال است و پس  از آن حسب مورد به نرخ 
ماده  ۱۰۵ یا ماده ۱۳۱ قانون مالیات های مستقیم، مشمول مالیات می شود. به  عبارت ساده، 
قرار شد هنرمندانی با درآمد بیش از ۲۰۰ میلیون تومان در سال ۱۴۰۰ مشمول مالیات شوند. 
هرچند همین تعیین ســقف و کف درآمدی برای دریافت مالیات مورد اعتراض بسیاری از 
اهالی فرهنگ و هنر بوده است. این دسته از مخالفان به پروژه های موقت کاری هنرمندان 
و ماهیت کار فرهنگی اشاره می کنند که در ایران سودآور نیست و نگران هستند که دریافت 
مالیات از اهالی فرهنگ و هنر، اقتصاد نیمه جان این رشته ها را بیش ازپیش به محاق ببرد. 
اما حالا دولت سیزدهم و مجلس یازدهم پا را از این فراتر گذاشته اند و بحث لغو معافیت 
مالیات رســانه ها مطرح شده اســت. بر اساس  این، در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ اشاراتی 
به اصلاح وضعیت معافیت های مالیاتی نهادهای فرهنگی شــده است. برای مثال، لغو 
معافیت های مالیاتی مؤسسات کنکور و انتشارات کمک آموزشی یکی از این موارد است یا 

دولــت در تبصره ۶ ماده واحده لایحه بودجه ۱۴۰۲ تأکید می کند که مدارس دولتی تنها در 
صورت رعایت الگوی مصرف از پرداخت هزینه های برق، گاز و آب معاف هستند و هرگونه 
اعطای معافیت غیر از این بند «ممنوع» اســت. در این میان ســازمان امور مالیاتی هم خبر 
داده که اداره کلی برای دریافت مالیات از ســلبریتی ها تأســیس کرده است و قراردادهای 
بازیگران ســینما و تلویزیون مورد رصد مالیاتی قرار می گیرد. در این میان زمزمه های حذف 
معافیت مالیاتی نهادهای رســانه ای هم شنیده می شــود و نگرانی فعالان رسانه ای را به 

دنبال داشته است.
بسته های حمایتی دولت های جهان برای رسانه ها

لغو معافیت مالیاتی رســانه های ایران در شــرایطی مطرح می شــود که بســیاری از 
دولت های جهان، حمایت از رسانه ها را حمایت از دموکراسی و آزادی بیان تلقی می کنند 

و رسانه ها را یکی از محل های مصرف درآمدهای مالیاتی می دانند.
گاردین در گزارشــی به تازگی نوشــته اســت که اســتیون والدمن، یکی از بنیان گذاران 
Report for America گفته اســت جامعه روزنامه نــگاران آمریکا به دنبال احیای صدها 
خبرگزاری محلی هستند که با شیوع کرونا و کاهش درآمدهای تبلیغاتی با مشکل مواجه 
شــده اند. این رسانه می نویسد ائتلاف «Rebuild Local News» در تلاش است تا فهرستی 
جامع از اعتبارات مالیاتی را برای سرپا نگه داشتن اتاق های خبری محلی جلب کند؛ اعتبار 
مالیاتی ای که از بازپرداخت مالیات مشترکان دیجیتال اخبار محلی یا مالیات کسب وکارهای 
کوچک تبلیغاتی تأمین می شود. والدمن و ائتلاف او تخمین می زنند که از طریق کمک های 
انسان دوستانه، کمک های مالی مشــاغل و مالیات مصرف کنندگان و دولت بتوانند حدود 

۳٫۵ میلیارد دلار اعتبار برای احیای خبرگزاری های محلی جمع آوری کنند.
آنهــا می گویند هدف اصلی «بازســازی اخبــار محلی» تصویب قوانین گســترده برای 
محافظــت از روزنامه نــگاری محلی در ســطح ملی اســت. بر  اســاس گزارش مدرســه 
روزنامه نگاری مدیل نورث وســترن آمریکا، از ســال ۲۰۰۴ تا ســال ۲۰۲۲ حدود هزارو ۸۰۰ 
روزنامه محلی تعطیل شده اند. بسیاری از رسانه های خبری ایالات متحده به شدت به درآمد 
حاصل از تبلیغات چاپی و دیجیتال متکی هستند و این درآمد همچنان کاهش می یابد؛ زیرا 
غول های فناوری مانند گوگل و فیس بوک بازار تبلیغات را می بلعند. گاردین تأکید می کند که 
اکنون رسانه های خبری محلی در ایالت هایی مانند نیویورک، کالیفرنیا، کلرادو و ویسکانسین 
در حال اعمال قوانینی هســتند که حفاظت از مشــاغل روزنامه نگاری مربوطه خود را به 
قانون تبدیل کند. در استرالیا هم دولت پس از شیوع کرونا بسته های حمایتی متعددی برای 
حمایت از رسانه ها طراحی کرد. بر  اساس این بسته ها، پخش کنندگان تلویزیونی و رادیویی 
تجاری به مدت ۱۲ ماه از تخفیف صد درصدی مالیات پخش تجاری خود برخوردار شــدند. 
دولت استرالیا اعلام کرده است بسته حمایتی از رسانه های این کشور حتی شامل رسانه های 
محلی در مناطق دورافتاده کشور هم می شود. علاوه بر معافیت مالیاتی، دولت پنج میلیون 
دلار از صنــدوق نوآوری ناشــران کوچک منطقه ای و ناشــران کوچک خــود را آزاد کرد تا 
به عنوان کمک هزینه به رسانه ها پرداخت شــود. صندوق نوآوری به طور مستقل از طرف 
اداره ارتباطات و رســانه استرالیا (ACMA) اداره می شود. در انگلیس هم رسانه ها یکی از 
محل های مصرف درآمدهای مالیاتی هستند و دیلی تلگراف از مالیاتی می نویسد که دولت 
انگلیس بابت تولیدات شــبکه BBC پرداخت می کند. بر  اســاس این گزارش، هر شهروند 
انگلیســی ســالانه ۱۵۴٫۵ پوند مالیات برای تولید محتوا در این شبکه تلویزیونی پرداخت 
می کند. دریافت مالیات برای BBC، بر اســاس مجوز پارلمان و در قالب منشــور سلطنتی 

انگلیس تا سال ۲۰۲۷ تضمین شده است و این قانون هر پنج سال یک بار تمدید می شود.
 رسانه ها ابزار توسعه هستند

این پرده از مواجهه توســعه مند با رسانه ها، عمق برخورد غیر اقتصادی با رسانه ها در 
قالب حذف معافیت هــای مالیاتی را با قدرت زیادی به رخ می کشــد. علیرضا بختیاری، 

مدیرمســئول روزنامه دنیای اقتصــاد، با بیان اینکه هدف دولــت از لغو معافیت مالیاتی 
رسانه ها، درآمدزایی نیست، به «شرق» می گوید: بر اساس لایحه دولت برای رسانه ها سقف 
درآمدی گذاشته اند که با این معیار تشخیص دهند رسانه مشمول مالیات می شود یا نه؟ این 
مدیر رسانه ادامه می دهد: البته تعیین سقف درآمدی به این دلیل بوده که مطابق بند «ل» 
قانون معافیت های مالیاتی بخش فرهنگی، مطبوعات از پرداخت مالیات معاف هستند، 
منتها دولت برای اینکه تناقض حقوقی ایجاد نشود، برای معافیت مالیاتی رسانه ها سقف 
درآمدی قائل شده و در عمل خواهان حذف معافیت مالیاتی رسانه ها شده است. بختیاری 
همچنین تأکید می کند که در پیشرفته ترین کشورها هم برای رسانه ها یارانه و معافیت های 
مالیاتی در نظر می گیرند؛ چون رســانه ها اساسا جزء نهادهایی در خدمت منافع عمومی 
و منافع ملی هســتند. اما در ایران در حالی که مطبوعات شرایط وخیم اقتصادی را پشت 
ســر می گذارند و نفس های آخر را می کشــند، دولت به دنبال دریافت مالیات از رسانه ها 
افتاده است . مدیرمســئول روزنامه دنیای اقتصاد در ادامه می گوید: از تشکیلات عریض و 
طویل رسانه های دولتی و حاکمیتی که بگذریم، شمار اندکی از رسانه های ایران خصوصی 
هستند و گردش مالی آنها به حدی ناچیز است که نمی تواند درآمد مالیاتی درخور توجهی 
برای دولت داشته باشد. بااین حال، به نظر می رسد دولت با پیشنهاد لغو معافیت مالیاتی 
مطبوعات به دنبال چیز دیگری است که امیدوارم مجلس به این ماجرا ورود کرده و مانع 
از مرگ شــمار زیادی از رسانه های کشور شود.  محمدرضا ســعدی، مدیرمسئول روزنامه 
جهان صنعت نیز در گفت وگو با «شرق» تأکید می کند که معافیت مالیاتی مطبوعات ایران 
از ســال ها پیش و در زمان تدوین برنامه ســوم توسعه در دســتور کار قرار گرفت؛ چرا که 
تدوینگران برنامه توســعه اعتقاد داشتند توســعه فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی بدون 
ارگان های توانمند مطبوعاتی ممکن نیست و سپس در دهه ۸۰، یارانه های حمایتی دیگری 
برای مطبوعات در نظر گرفته شــد، اما محمود احمدی نــژاد، رئیس جمهوری دولت های 
نهم و دهم در راستای سیاست های انحصارطلبانه ای که برای رسانه های مبلغ دولت در 
نظر گرفته بود، محدودیت های زیادی برای رسانه های منتقد ایجاد کرد و نه تنها یارانه های 
ارزی واردات کاغذ را به یارانه های ریالی تبدیل کرد، بلکه درآمد رســانه های منتقد دولت 
از ســفارش آگهی را محدود کرد. این فعال رســانه ای همچنین می گوید : در تمام جهان 
سیاســت های حمایتی برای رسانه ها در نظر می گیرند؛ چرا که رســانه ها را دیده بان افکار 
عمومی و ابزار حفاظت از دموکراســی می دانند. محمدعلی وکیلی، مدیرمسئول روزنامه 
ابتکار، حذف معافیت مالیاتی مطبوعات را تیر خلاص بر پیکره نیمه جان رسانه ها می خواند 
و به «شــرق» می گوید که دریافت مالیات از مطبوعات ســال ها خط قرمز دولت ها و ادوار 
مختلف مجلس بوده تا نشــان دهند بــه مطبوعات و آزادی بیان توجــه دارند، اما اینکه 
مجلس یازدهم و دولت سیزدهم از این خط قرمز عبور کرده اند، نشان می دهد که از اساس 
مســئله آنها بحث درآمد نیست و ماجرا چیز دیگری است. او تأکید می کند: «گردش مالی 
مطبوعات بسیار ناچیز است و دریافت مالیات از رسانه ها اصولا تأثیر چندانی بر درآمدهای 
مالیاتی کشــور نخواهد داشــت؛ بنابراین این تصمیم دولت و مجلس نشان می دهد آنها 
اعتقادی به مطبوعات ندارند و این رفتار آنها ضد توســعه و ضد فرهنگ اســت». او ادامه 
می دهد: «در حال حاضر ستادها، بنیادها و نهادهایی وجود دارند که گردش مالی آنها بسیار 
قابل توجه  است، اما میزان مالیات پرداختی شان ناچیز است یا اصولا مالیاتی نمی پردازند. 
چــرا دولت و مجلس جرئت اصلاح وضعیت مالیاتی این نهادها را ندارند و مدام ســراغ 
مالیات دهنــدگان خرد و بنگاه های ضعیف می آیند؟». این مدیــر مطبوعاتی با بیان اینکه 
رسانه ها به عنوان نهادهای حافظ آزادی بیان مورد حمایت کشورهای توسعه یافته هستند، 
می گوید : «در غالب این کشورها یکی از موارد مصرف مالیات، رسانه ها به عنوان نمایندگان 
افکار عمومی و دیده بان حقوق افکار عمومی هستند، اما در ایران گویا روال برعکس است 

و می خواهند از رسانه ها مالیات بگیرند!».
تضعیف مرجعیت خبری رسانه های داخلی

تشدید فشار بر رسانه های داخلی از نظر برخی فعالان مطبوعاتی به معنای از دست رفتن 
بیش از پیش مرجعیت خبری داخل کشور تلقی می شود.

در همین زمینه الیاس حضرتی، مدیرمســئول روزنامه اعتماد، حذف معافیت مالیاتی 
مطبوعــات را اقدامی در جهت تضعیف بیش از پیش رســانه های داخلــی و از بین بردن 
مرجعیت رســانه های ایران می داند و به «شــرق» می گوید:  اتخاذ سیاست های نادرست 
حاکمیتی در مواجهه با رسانه ها ســبب شده است مخاطبان رسانه های داخلی به شدت 
ریزش داشته باشند و در حال حاضر چیزی حدود ۹۰ درصد رسانه های کشور زیان ده شوند. 
بنابرایــن دریافت مالیات از مطبوعات نه تنها نقطه تاریک کارنامه مجلس یازدهم و دولت 
سیزدهم خواهد شد، بلکه باعث زمین گیری و تعطیلی بسیاری از رسانه ها بوده و مرجعیت 
خبری رسانه های فارسی زبان خارج از کشور را بیش از پیش تقویت خواهد کرد. مدیرمسئول 
روزنامه اعتماد با اشــاره به توقیف روزنامه ســازندگی و تعدد دستگیری خبرنگاران تأکید 
می کنــد: «گاهی فکر می کنم عــده ای علاقه ندارند مرجعیت خبری رســانه های داخلی 
احیا شود و ترجیح می دهند رسانه های فارســی زبان خارج از کشور میدان دار رویدادهای 
ایران باشــند! وگرنه تا این حد به توقیف رسانه های نیمه جان کشور، دستگیری خبرنگاران 

و طرح ها و لوایحی مانند فشار مالیاتی بر رسانه های تضعیف شده کشور اصرار نداشتند».
حضرتی توضیح می دهد که در غالب کشــورهای جهان حوزه کشاورزی که در زمینه 
تأمین امنیت غذایی اهمیت اســتراتژیک دارد و رسانه ها که از نظر حفاظت از دموکراسی 
و حقوق عمومی مردم مهم هستند، از مشوق های مالیاتی برخوردار می شوند، اما عجیب 

است که در ایران درخواست دریافت مالیات از این بخش ها مطرح می شود.
به گفته حضرتی «خبرنگاران و رســانه ها تاجر نیســتند و فعالیت آنها ناظر بر منافع و 
ســود اقتصادی نیست و آنها در خدمت منافع عمومی مردم و صدای بی صدایان هستند. 
در حال حاضــر درآمد خبرنگاران ایران و رسانه هایشــان بســیار ناچیز اســت و اگر فعالان 
رسانه ای به دنبال سود تجاری و اقتصادی بودند، مشاغل دیگر را انتخاب می کردند. بنابراین 
دولت و مجلس نمی توانند با خبرنگاران و رسانه ها به مثابه بنگاه تجاری رفتار کنند و در غیر 

این صورت شاهد نقض بیشتر حقوق رسانه ها خواهیم بود».
مجلس:  دنبال اصلاح ساختار معافیت های مالیاتی هستیم

در این میــان واکنش نمایندگان مجلس بــه لغو معافیت مالیاتی رســانه ها متفاوت 
اســت. آرش زره تن لهونی و ابراهیم رضایی از اعضای کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۲ 
به «شــرق» می گویند  از چنین مسئله ای بی اطلاع هستند و دولت و مجلس به دنبال لغو 
معافیت مالیاتی رسانه ها نیستند. ادعایی که جعفر قادری، عضو کمیسیون برنامه  وبودجه 
مجلس یازدهم آن را تکرار کرده و از طرح چنین پیشنهادی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ ابراز 
بی اطلاعی می کند. او در گفت وگو با «شرق» تأکید می کند : «بعید می داند چنین پیشنهادی 
در مجلس رأی بیاورد». در مقابل مصطفی نخعی، عضو کمیســیون تلفیق بودجه سال 
۱۴۰۲ مجلس با بیان اینکه بحث اصلاح معافیت های مالیاتی در بودجه سال ۱۴۰۲ مطرح 
اســت، به «شــرق» می گوید که با حذف معافیت مالیاتی رسانه ها مخالف است. او تأکید 
می کند که «ســهم رسانه های داخلی از جهان اطلاع رسانی نباید کوچک تر شود و دریافت 
مالیات از رســانه هایی که این روزها با مشکلات متعدد دست و پنجه نرم می کنند، به معنی 
تضعیف بیشــتر صدای رسانه های داخلی است». این عضو کمیسیون تلفیق بودجه سال 
۱۴۰۲ می گوید  مجلس اصرار چندانی به تصویب این پیشنهاد ندارد؛ چرا که دریافت مالیات 
از این بخش نه به صلاح کشــور اســت و نه رقم درخور توجهی می شود که بتواند گرهی 
را باز کند. برخی دیگر از نمایندگان هم می گویند از نظر دولت معافیت های مالیاتی برخی 
نهادهای فرهنگی محلی برای دورزدن قوانین مالیاتی شــده است و افرادی تحت عنوان 
کار فرهنگی از پرداخت مالیات معاف هســتند اما در لفافه کار تجاری و اقتصادی کرده و 
درآمدهای هنگفتی دارند. آنها در ادامه تأکید می کنند که برخی سلبریتی ها و بازیگران هم 
با عنوان کار فرهنگی از پرداخت مالیات معاف شــده اند، این در حالی است که درآمدهای 
خیره کننــده ای دارند. بنا بر گفته این دســته از نمایندگان، هــدف دولت و مجلس اصلاح 
ســاختار معافیت های مالیاتی اســت و مجلس و دولت به دنبال آن هســتند که درآمد 
نهادهای فرهنگی شفاف و حسابرسی شده و پس از این فرایند، در صورتی که واجد پرداخت 

مالیات شناخته شدند، از آنها مالیات بگیرند.
حاکمیت دست از انحصار در عرصه رسانه بردارد

این روزها مجلس مشــغول بررســی لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ اســت؛ لایحه ای که 
پیش بینی می شــود با کســری شــدید بودجه مواجه شود. کارشناســان اقتصاد به تداوم 
تحریم ها و افزایش تنش های بین المللی اشــاره می کنند و می گویند با تشــدید فشارهای 

تحریمی، فروش نفت دشوار شده و دولت تمرکز خود را بر دریافت مالیات گذاشته است.
با این حال فعالان رسانه ای با اشاره به اینکه گردش مالی رسانه های ایران ناچیز است، 
معتقدند هدف از لغو معافیت های مالیاتی رسانه ها، درآمدزایی نیست و ماهیت رسانه و 

خبر هدف قرار گرفته است .

زمزمه هایی از قطع معافیت مالیاتی رسانه ها شنیده می شود؛ آیا مانعی تازه برای ارتقای موقعیت رسانه ای کشور در راه است؟

سنگلاخ رسانه ای


